
 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                               PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I. 02558190068--Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 19 DEL 31/07/2018 
 
OGGETTO:  PRESA D'ATTO GARA DESERTA E  RIAPERTURA DEI TERMINI DI 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DI APERTURA DEI PLICHI RELATIVAMENTE 
ALLA PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO 
DI TESORERIA DEL COMUNE DI CASSANO SPINOLA PER IL PERIODO  15.09.2018 - 
31.12.2023. 

L’anno duemiladiciotto, addì trentuno del mese di luglio, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO  che: 

- a far data dal 1/01/2018, con L.R. in data 5 aprile 2017, n. 4, è stato istituito il neo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 
- per effetto della citata fusione territoriale, a far data dal 1° gennaio 2018, sono da 
ritenersi estinti, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 4/2017, gli originari Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 
- in data 30.06.2018 veniva a scadenza il contratto in essere  con il Tesoriere comunale,  
Banca Crédit Agricole CARIPARMA, con sede legale, a Parma, dei Comuni estinti, in virtù 
di rinnovo e proroga valida, quest'ultima fino ad avvenuto espletamento della gara 
pubblica;   
- con Deliberazione del Commissari Prefettizio, n,. 11 del 1.06.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvato lo schema di Convenzione per l’affidamento del Servizio di 
Tesoreria Comunale per il periodo 01/08/2018 – 31/12/2023; 
- con propria Determinazione n.  12 del 30/06/2018 veniva indetta la gara per  
l’affidamento,  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, del Servizio di Tesoreria Comunale per il quinquennio 01/08/2018 – 
31/12/2023 e approvato il  bando di gara, corredato dei relativi  allegati, pubblicato, 
secondo le modalità previste dalla normativa ed in modo di assicurare idonea conoscibilità 
e trasparenza, all’Albo Pretorio on-line e sul sito web  Istituzionale   del Comune di 
Cassano Spinola dal 04/07/2018 al 26/07/2018;   
- per la presentazione delle offerte è stato fissato nel bando  il termine del 26.07.2018, ore 
12:00, con fissazione della seduta di gara per il giorno 27/07/2018, ore 9:30;  
- in data 16/07/2018 è stata rilevata l’erronea pubblicazione del bando e relativi allegati, 
non nell’apposita sub-sezione “bandi di gara” dell’Amministrazione trasparente del sito 
web del Comune di Cassano Spinola; 
 

 



ACCERTATO che, causa la mancata pubblicazione corretta del bando, entro il termine 
stabilito NON è  pervenuta alcuna offerta;  

RILEVATA la necessità di garantire la continuità del servizio di tesoreria, stante 
l'essenzialità del funzionamento, senza interruzioni, dello  stesso; 
  
RITENUTO, pertanto,  di disporre: 
-  la riapertura dei termini di per la presentazione delle offerte fino alle ore 12:00 del 
1.09.2018 per consentire agli operatori economici interessati, una più consapevole e 
ponderata formulazione dell’offerta, anche sulla base di quanto segnalato, verbalmente, 
dal Tesoriere di questo Ente e altresì i termini per l’apertura delle offerte alle ore 10,30 del 
giorno 05/09/2018; 
 
ATTESO che si è proceduto ad acquisire il seguente codice identificativo di gara (CIG): 
CIG ZA32433515; 
 
VISTI: 
 - il D.LGS n, 267/2000 e s.m.i  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA  
 

1. DI  DARE ATTO che nel giorno fissato per la ricezione delle offerte non risulta 
pervenuto nessun plico al protocollo comunale riguardante la gara di che trattasi e che 
pertanto la gara per l’affidamento del servizio di tesoreria in oggetto è stata dichiarata 
deserta; 
 
2. DI PROCEDERE per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono 
integralmente richiamate, alla riapertura dei termini della procedura di gara di cui in 
oggetto, con le seguenti scadenze:  

 - ore 12:00 del 1.09.2018 - termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 
partecipazione;  

- ore 10,30 del giorno 05/09/2018 - termine apertura delle offerte; 

 3. DI  DARE ATTO che, conseguentemente a quanto sopra,  il periodo di affidamento 
decorre dal 15.09.2018; 

 4. DI PROCEDERE  alla comunicazione  della riapertura dei termini  della procedura  di 
gara suindicata, mediante avviso pubblicato sul sito aziendale 
www.comune.cassanospinola.al.it,  e in amministrazione trasparente - Bandi di gara e 
contratti,  affinché gli interessati possano prenderne visione.     

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Andrea Campi) 
 
 
 

________________________________________________________________________ 



 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo pretorio on 
line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
  Li,       IL MESSO COMUNALE 

 


